5. 849 i Mars.

Påfv. LEO IV:s Bulla i samma ämne.

LEO Episcopus, servus servorum Dei, Anschario sanctæ Hammaburgensis Ecclesiæ Archiepiscopo, æternæ vitæ beatitudinem Quoniam Apostolicæ dignitatis est, non solum Ecclesias fundare, sed & ab aliis Ecclesiarum spiritualibus architectis fundatas sublimare, dignum duximus, frater charissime, pio petitionis tuæ voto aures debitæ benignitatis tuæ inclinare. Concedimus igitur tibi, sicut a prædecessore nostro beato Gregorio concessum est, scilicet ut gentes Wimodiorum, Norblingorum, Danorum, Norvenorum, Svenorum vel quascunqve septentrionalium nationum jugo fidei prædicatione tua subdideris.

Quæ sequuntur verbotenus correspondent Bullæ Sergii usque ad verba:

Ecclesiæ Hammaburgensi satisfaciat. Data per manum Stephani Cancellarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ mense Martio Indictione XII.

6. 858 d. 31 Maj.

Påfv. NICOLAUS I:s Bulla om förening af Hamburgs och Brehmens särskilta stift till ett, hvarvid Årke-Biskops titeln alltid åtföljer Hamburg, och är dess innehafvare tillika Årke-Biskop öfver Sverige, Danmark och öfriga Norden.

NICOLAUS Episcopus, servus servorum Dei, omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesiæ præsentis scilicet temporis et futuri ⁵⁵⁾ salutem et Apostolicam benedictionem. Quisquis Dominum et Redemptorem nostrum Jesum Christum de sinu Patris, ad terram, pro demonstranda cordibus hominum vera & certa fide descendisse non dubitat, profecto non ignorat, omnes, qui ejusdem fidei per gratiam ipsius participes facti sunt & precipue Nos, qui per primum tante virtutis Ministrum locum precipuum tenemus ⁵⁶⁾ hominibus debere lucrandis insistere & per universas gentes verbi semina serere & solatio *) serentibus ministrare. Nunc autem, quia Ludovicus sublimissimus Rex per Salomonem venerabilem Episcopum Civitatis Constantie nostro studuit Apostolatu intimare, quod pie memorie Ludovicus Imperator genitor suus, quendam Monachum, nomine Anscharium de monasterio Corbeja tulisset & collocasset eum juxta Albiam fluvium in confinibus Danorum & Slavorum, Saxo-

55) Desunt alibi. 56) retinemus. *) solatia.

numque ⁵⁷⁾ in castello Hammaburg inter duos Episcopatus Bremon ⁵⁸⁾ & Verden ⁵⁹⁾, de quibus tollens Ecclesias & decimas ad sustentationem provehendi caussa præfati ⁶⁰⁾ Episcopi Clericorumque ejus condonasset in predicto loco annuente, ac solemnia sedis Apostolicæ privilegia prebente predecessore nostro beate memorie Papa Gregorio, cujus etiam auctoritate in supradicto Nordalbingorum populo sedes constituta est Archiepiscopalis in castello superius memorato Hammaburg; & in eadem quoque sede Archiepiscopus, accepto a sede Apostolica pallio, primus est ordinatus Ansgarius, cui a præfato Pontifice delegata est cura seminandi verbum Dei & animas lucrandi Deo, cujus delegationis & auctoritatis & Pallii acceptionis pagina nobis est a præfato filio nostro Ludovico Rege per jam dictum Salomonem sanctissimum Episcopum destinata, juxta morem sancte Romane Ecclesie ebullata; per cujus tenorem pagine hec ita fuisse comperimus, sicut pietas nobis jam præfati Regis per fidelem virum Salomonem scilicet Episcopum intimavit. Unde nos vestigia tanti Pontificis & Prædecessoris nostri sequentes Gregorii, omnemque ibi ⁶¹⁾ Deo dignam statutam providentiam agnoscentes, magnorum Principum votum, Ludovici videlicet dive recordationis Augusti, & equivoci ejus filii excellentissimi Regis, tam hujus Apostolicæ auctoritatis precepto, quam etiam Pallii datione, more Predecessorum nostrorum ⁶²⁾ roborare decrevimus. Quatenus tanta fundatus auctoritate prenominate Ansgarius, primus Nordalbingorum Episcopus, & post ipsum successores ejus lucrandis plebibus insistentes, adversus tentamenta diaboli validiores existant; ipsumque filium nostrum jam dictum Ansgarium ⁶³⁾ in omnibus circumquaque Gentibus Sueorum ⁶⁴⁾ sive Danorum, nec non etiam Slavorum vel in ceteris, ubicunque illis in partibus constitutis divina pietas ostium aperuerit, publicam Evangelizandi tribuimus potestatem & ⁶⁵⁾ auctoritatem, ipsamque sedem Nordalbingorum Hammaburg dictam, in honorem sancti salvatoris ejusque ⁶⁶⁾ intemerate genetricis, semper virginis, Marie consecratam, Archiepiscopalem decernimus deinceps esse ⁶⁷⁾. Atque, ut strenui prædicatoris Episcopi post decessum ⁶⁸⁾ crebro dicti Ansgarii Archiepiscopi, persona, tantoque officio apta eligatur semper successio, sub divini judicii obtestatione statuimus. Verum, quia Karolus Rex, sæpe dicti Regis frater ⁶⁹⁾ post decessum ⁷⁰⁾ Imperatoris, patris sui, pie memorie Ludovici I. abstulit a prenominate ⁷¹⁾ loco, qui dicitur Hammaburg Monasterium, quod appellatur Turholt, utpote quod post partitionem inter fratres suos, in Regno suo conjacere videbatur, situm in Occidentali Francia, quod illic genitor suus ad supplementum & victum Episcopo